

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

15 gr.

Na dworcach kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorażczyzny 31. (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwałe 3. (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Wystąpienie p. Thugutta z „Wyzwolenia“.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. lipca.

Jak korespondent Wasz już donosił we wczorajszej „Gazecie Lw.“, dzień wczorajszy należało uważać za krytyczny w rozwoju sytuacji, jaka się ostatnio wytworzyła łącząca się z usiłowaniami podjętymi przez p. Premiera Grabskiego w celu przeprowadzenia rekonstrukcji gabinetu. Przewidywania te ziściły się w całej pełni. Przebieg wypadków był następujący:

Poseł Thugutt powrócił wczoraj rano o godz. 10 do Warszawy z objazdu kresów wschodnich, który przedsięwziął w porozumieniu z Sejmem celem zbadania stosunków panujących w więzieniach województw kresowych. Natychmiast po przybyciu do Warszawy udał się p. Thugutt do Sejmu, gdzie odbył konferencję z Marszałkiem Ratajem, następnie zaś z Premierem p. Grabskim. Na konferencjach tych omawiana była sprawa rekonstrukcji gabinetu w ogólności, a w szczególności sprawa wstąpienia p. Thugutta i p. Stanisława Grabskiego w skład Rządu. Po omówieniu sytuacji z p. Premierem p. Thugutt zastrzegł sobie do wieczora czas do namysłu.

Na godz. 6. wieczorem zostało zwołane posiedzenie Klubu „Wyzwolenia“, bezpośrednio zaś przedtem zebrało się prezydium tego klubu na naradę. Podczas tych obrad skryształizowało się właściwe stanowisko, jakie klub ten zajmie odnośnie do sprawy rekonstrukcji gabinetu w tej formie, jak była ona ostatnio pomyślana. Okazało się mianowicie, że czynniki kierujące w Wyzwoleniu uważają wzięcie przez p. Thugutta udziału w rządzie w charakterze Ministra spraw zagranicznych za rzecz niepożądaną a to ze względu na jego niedostateczną fachowość w zakresie polityki zagranicznej, a ponadto ze względu na stosunek „Wyzwolenia“ do Rządu p. Grabskiego, wobec którego klub ten pragnie zachować wolną rękę. Następnie postanowiono wysunąć kandydaturę p. Aleksandra Skrzyńskiego na stanowisko Min. spraw zagr. która to kandydatura oddawna już w łonie Wyzwolenia zażywa wielkiej popularności.

W tem miejscu należy od razu zaznaczyć, że wszelkie pogłoski lansowane przez pewne czynniki polityczne, jakoby Min. spraw woj. i wojskowych gen. Sikorski w jakiegokolwiek formie wpływał na rozwój wypadków politycznych w dniach ostatnich, w szczególności zaś jakoby to za jego wpływem wysunęto kandydaturę p. Aleksandra Skrzyńskiego, są naizupełniej i naj-

## Organizacja sowieckiej sieci szpiegowskiej w Europie.

PODZIAŁ EUROPY NA STREFY. — GŁÓWNE CENTRUM W BERLINIE. — PRAGA CENTRUM NA PAŃSTWA BALKAŃSKIE. — STAD ZORGANIZOWANO WYBUCH BUKARESZTEŃSKI. — W PODZIEKOWANIU ZA UZNANIE PRZYGOTOWUJĄ SOWJETY AGENTURY SZPIEGOWSKIE W PARYŻU. — SZPIEGAMI W POLSCE I PAŃSTWACH BAŁTYCKICH KIERUJE MOSKWA.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Praga, 17. lipca.

Z Moskwy donoszą tu o interesujących szczegółach co do zorganizowania przez bolszewików wojskowego szpiegostwa w różnych państwach zagranicznych.

Wedle tych wiadomości »Wyszła woj-kowa rada rewolucyjna« w Moskwie gorliwie pracuje w ostatnim czasie nad udoskonaleniem aparatu szpiegowskiego, istniejącego pod ogólnie przyjętą w Europie nazwą »agentur wojskowych«. Objęte »ajenturami« państwa podzielono na trzy strefy z których każda ma swe odrębne kierownictwo. Pierwsza strefa, z siedzibą kierownictwa w Berlinie, obejmuje wszystkie państwa północnej, centralnej i południowej Europy. W Berlinie dla kierowania podwładnymi ajencjami zorganizowano osobny wydział wojskowy, na którego czele znajduje się prócz działaczy komunistycznych cały szereg znanych fachowców wojskowych, jak generał Dostawałow, Dobrowolki (Polak zrusefikowany) pułk. Bauer (Niemiec) i inni. Główne sły tej »strefy« ześrodkowano obecnie w Pradze, przy tamtejszej sowieckiej misji »handlowej«. Oddział w Pradze kierując się dyrektywami z Berlina, ze swej strony kieruje i ma funkcje kontrolujące wobec wojskowych agentur sowieckich na Węgrzech, w Jugosławii, Bułgarii i Rumunii, tj. na

całych Bałkanach. Sowiety wobec tego przywiązują do pragskiego centrum wielkie znaczenie i kierowniczo agenturą w Pradze oddało w ręce najwybitniejszych wojskowych działaczy.

Jak się wyjaśniło w toku dochodzeń po dokonaniem przez czeskie władze wykryciu szpiegowskiej organizacji sowieckiej (aresztowano 9 osób, z których 3 przybyło z Warszawy), właśnie przez zdemaskowanych obecnie szpiegów sowieckich w Pradze, zorganizowano swego czasu wysadzenie w powietrze składów amunicyjnych w Bukareszcie.

Druża strefa — tzw. wschodnia — ma swą siedzibę w Konstantynopolu z rejonem działania na Grecję i Turcję.

Trzecia strefa — w związku z uznaniem Sowieców przez Anglię oraz możliwością uznania przez Francję, właśnie organizuje się w Paryżu, a objąć ma swą działalnością sojusznice kraje — Francję, Belgję i Anglię.

Co się tyczy Polski i państw nadbałtyckich, to kierownictwo działalności »wojskowych agentur« na terenie tych sąsiadujących z Rosją krajów ześrodkowane jest bezpośrednio w Moskwie, a wszystkie dyrektywy wydaje sekretariat oddziału naczelnej rewolucyjnej rady wojskowej (»Rewwojensawiet«).

kompletniej wyszane z pakca, zmyślone i w najdrobniejszym nawet stopniu nie odpowiadają rzeczywistości. Kandydatura p. Skrzyńskiego została przez „Wyzwolenie“ wysunięta najzupełniej samorzutnie i bez jakiegokolwiek wpływu z zewnątrz tego klubu.

O godz. 6 odbyło się posiedzenie klubu „Wyzwolenia“, na którym zabrał głos p. Thugutt i wygłosił przemówienie o sytuacji w polityce zagranicznej, wykazując, iż zarówno ta sytuacja, jak też względ na politykę mniejszości narodowych, nakazuje przeprowadzenie konsolidacji stronnictw polskich. Oświadczył następnie, że Premier Grabski zwrócił się do niego z propozycją, aby wziął udział w Rządzie i umożliwił w ten sposób przeprowadzenie rekonstrukcji ga-

binetu. Na propozycję powyższą dał p. Thugutt odpowiedź początkowo przychylną, bo zdaniem jego rekonstrukcja tego rodzaju złagodziłaby tarcia między stronnictwami polskimi, co obecnie ze względu na momenty wspomniane na wstępie jest bezwzględnie pożądane. Następnie jednak, wobec wyłonienia się kandydatury p. Stanisława Grabskiego uznał współpracę z nim w łonie Rządu za rzecz niemożliwą i postanowił propozycję Premiera odmówić.

Po p. Thugucie przemawiali jeszcze mowcy opozycyjni w duchu dla p. Thugutta, a w szczególności dla idei jego wstąpienia do gabinetu nieprzychylnym. W następstwie tych przemów p. Thugutt oświadczył, że ustępuje i opuścił posiedzenie. W dalszym ciągu posiedzenia

na wniosek posła Bazińskiego uchwalono podziękowanie p. Thuguttowi za jego działalność polityczną, a mianowicie wszystkimi głosami przeciwko 11, poczem pos. Poniatowski i Woźnicki udali się do kuloarów, aby wyjaśnić sytuację w tym kierunku, czy p. Thugutt wystąpił także i z klubu, o czym tymczasem szeroko już w kuloarach poczęto mówić.

Odpowiedź p. Thugutta brzmiała potwierdzająco. Z chwilą kiedy odpowiedź tę pp. Poniatowski i Woźnicki zakomunikowali zebranym członkom „Wyzwolenia“ zapanała tam konsternacja. Rozwinięły się następnie narady nad zredagowaniem komunikatu w sprawie wystąpienia p. Thugutta, który ostatecznie ukazał się w formie następującej:

„Na posiedzeniu klubu Wyzwolenia w dniu 16. bm. prezes Thugutt oświadczył w związku z pogłoskami, jakie się ukazały odnośnie do jego wstąpienia do gabinetu p. Grabskiego, że zdecydowany jest propozycję wstąpienia do rządu nie przyjąć. Zarazem oświadczył, że występuje z klubu i opuści zebranie. Klub postanowił odbyć następne posiedzenie w dniu 17. bm. i zajmując stanowisko wobec tego faktu, a zarazem uchwalił rezolucję, składającą p. Thuguttowi podziękowanie za jego dotychczasową pracę dla klubu. Na tem posiedzenie zamknięto“.

W następstwie tych wszystkich zajęć o godz. 10 wieczorem poseł Thugutt udał się do p. Premiera Grabskiego i oświadczył mu, że teki ministerstwa spraw zagranicznych w żadnym wypadku nie przyjmie. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, decyzja p. Thugutta jest zupełnie stanowczą i nie ulegnie w żadnym wypadku zmianie. Ze względu na zły stan zdrowia zamierza p. Thugutt podobno w dniach najbliższych wyjechać na dłuższy urlop kuracyjny.

Taki był przebieg wypadków w dniu wczorajszym, na skutek których idee rekonstrukcji gabinetu w ostatnio pomyślanej formie uważać należy za zlikwidowaną, z chwilą bowiem definitywnego wycofania się p. Thugutta także i wstąpienia p. Grabskiego do Rządu stało się nieaktualne, gdyż wzięcie przez niego udziału bez p. Thugutta w pracach Rządu byłoby jednoznaczne z bardzo znacznym przesunięciem gabinetu na prawo. Jak wypadki rozwiną się w dalszym ciągu, stwierdzić w tej chwili jeszcze się nie da, brak bowiem wszelkiego substratu do jakiegokolwiek przewidywań. W każdym razie ustąpienie p. Zamojskiego i p. Miklaszewskiego z ich stanowisk uważać należy za fakt dokonany.

Wczoraj w kuluarach sejmowych obiegła także pogłoska, że poseł Poniatowski zamierza wraz z gronem kilkunastu innych posłów wystąpić z Iona Wyzwolenia i stworzyć osobną grupę parlamentarną. Czy pogłoska ta się sprawdzi — nie wiadomo. Mówia też, że na posiedzeniu Jurzejskiej „Wyzwolenia” zgłoszony zostanie wniosek wzywający p. Thugutta do odejścia swego oświadczenia o ustąpieniu z klubu. Nie ulga kwestii, że wniosek taki uzyskałby większość.

#### ROKOWANIA GRUPY BRYLA Z „WYZWOLENIEM” I „PIASTEM”.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 16. lipca.  
Klub parlamentarny „Związku chłopskiego” (grupa Bryla i Pluty) na posiedzeniu odbytem równocześnie z obradami „Wyzwolenia” postąpił wysłać komunikat do wszystkich stronnictw ludowych w Sejmie, proponujący konsolidację na wspólnej platformie politycznej.

W tym celu wydelegowano trzech przedstawicieli posłów Plute, Śliwińskiego i Janeczki. Posiłowci ci zwrócili się z propozycjami do „Wyzwolenia”. Jak wiadomo bowiem, „Wyzwolenie” w dniu 11. lipca wystosowało do klubu „Związku chłopskiego” pismo naruszające do wymiany poglądów na terenie samej platformy.

Po przeprowadzeniu rokowań z „Wyzwoleniem”, „Związek chłopski” zwrócił się z tą samą propozycją do klubu P. S. L. Piasta.

#### Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 16. lipca. (Tel. G. L.) Komisja wojskowa odbyła pod 15. bm. posiedzenie w sprawie obrony naszych wybrzeży i programu budowy floty wojennej. Przewodził Minister spraw wojskowych Sikorski, admirał Porębski, pułkownik Petrzycki i komandor Filanowicz. Minister Sikorski rozwinął pogląd na znaczenie naszych wybrzeży i floty wojennej. Admirał Porębski przedstawił dwa programy rozwoju polskiej siły morskiej. Program maksymalny silyozony na lat 12, który dałby Polsce 3 krążowniki lekkie, 6 kontrtorpedowców, 12 torpedowców, 12 łodzi podwodnych, 36 łodzi torpedowych za cenę 650 mli. złotych, przy rocznym wkładzie 50 milionów zł. Drugi program niezbędnych konieczności powinien obejmować czterolletni wydatek budżetowy, któryby zmierzał do tego, aby za 12½ mli. zł. dać Gdyni podstawę przystani lądowej, zaś za sumę 48 mli. zł. dostarczyć krajowi 5 łodzi podwodnych, statku ropowego, warsztatów wyposażenia istniejących już jednostek marynarki wojennej, uzbrojenia i odpowiedniego urzędnictwa. Wnioski na przedstawiony program budowy floty zostały uchwalone jednomyślnie.

Komisja skarbową rozpatrywała projekt ustawy o poborze od zaległości podatku bezpośredniego oraz od należności stemplowych odsetek za odroczenie tudzież koszty egzekucji. Kasa za zwłokę ustalono na 2 proc. miesięcznie, a przy podatku gruntowym 1 proc. Odsetki za odroczenie albo rozłożenie zaległości na raty wynosić będą 1 proc., przy podatku gruntowym ½ proc.; za czynności egzekucyjne pobrać będą osobne opłaty, a mianowicie, za wezwanie ¼ proc. sumy zaległej, za inne czynności egzekucyjne łącznie 5 proc.

#### MINISTERSTWO KOMUNIKACJI.

Warszawa, 16. lipca. (Tel. G. L.) Podkomisja ustroju władz państwowych powołana przez Radę oszczędnościową omawiała na posiedzeniu w dniu 8, 9 i 11. bm. projekt zjednoczenia agend komunikacyjnych i technicznych państwowych w jeden urząd centralny. W wyniku narad zaproponowano utworzenie Ministerstwa komunikacji, które objąć ma minist. kolei żelaznych i minist. robot publicznych. Ministerstwo komunikacji obejmie zatem departam. ogólny, generalną dyrekcję kolei żelaznych, generalną dyrekcję poczt i telegrafów, dep. dróg wodnych, śródlądowych i portów, dep. dróg lądowych, dep. budowlę oraz instytut mierniczy jak również Radę kolejową i Radę techniczną.

## Pierwsze posiedzenie konferencji londyńskiej.

KONFERENCJA ZAJMOWAĆ SIĘ BĘDZIE WYŁĄCZNIE KWESTJĄ ZASTOSOWANIA ZALECEN DAVLSA. — „W INTERESIE NIEMIEC LEŻY WYKONANIE PLANU RZECZCZYNOWCÓW”. — AMERYKA PRAGNIE SŁUżyć POKOJOWI. — PODZIAŁ NA KOMISJE — ZYCZENIE KRÓTKIEGO TRWANIA KONFERENCJI. — NACISK ANGLI NA SPRZYMIERZONYCH, ABY ROZWAŻANO SPRAWĘ ODSZKODOWAŃ.

Paryż, 16. lipca. (Tel. G. L.) Havas przesłał o otwarciu konferencji londyńskiej następujące szczegóły: Otwierając konferencję Mac Donald oświadczył, że konferencja zajmować się będzie wyłącznie kwestją zastosowania zaleceń Davlesa. Najważniejszym punktem będzie ustalenie jedności fiskalnej i ekonomicznej Rzeszy niemieckiej oraz gwarancje, jakie mają być udzielone jej wierzycielom. W interesie Niemiec — oświadczył Mac Donald — leży wykonanie planu proponowanego przez Davlesa. Po Mac Donaldzie przemawiał Herriot, który powiedział, że chodzi o to, aby poprawić ekonomiczne interesy narodów, biorących udział w tej najokrutniejszej z wojen. Na przewodniczącego konferencji Herriot zaproponował Mac Donalda.

Ambasador Stanów Zjedn. oświadczył, że aczkolwiek Ameryka nie brała udziału w podpisaniu traktatu wersalskiego, skoro jednak przybyła na konferencję, pragnie służyć pokojowi.

Wybrany przewodniczącym Mac Donald ustalił porządek dzienny obrad oraz oświadczył, że wydawane będą o przebiegu konferencji codziennie oficjalne komunikaty. Program konferencji francusko-angielskiej z dnia 16. bm. służyć będzie za podstawę dyskusji oraz będzie poddany badaniom punkt po punkcie. Pierwsza komisja rzeczoznawców będzie miała za zadanie ustalenie procedury stwierdzenia uchyleń ze strony Niemiec oraz kwestie sankcji. Druga komisja zajmie się, w porozumieniu z komisją do spraw odszkodowań, opracowaniem planu, zgodnie z którym jedność ekonomiczna oraz fiskalna Rzeszy zostanie wznowiona z chwilą oficjalnego wprowadzenia w życie planu Davlesa. Każda z komisji składać się będzie z czterech rzeczoznawców

od wielkich mocarstw oraz z dwóch rzeczoznawców od grupy państw, w którą wchodzi Jugosławia, Grecja, Portugalia i Rumunia.

Londyn, 16. lipca. (Tel. G. L.) Herriot oświadczył, że wszyscy biorący udział w konferencji londyńskiej życzą sobie, aby konferencja trwała możliwie krótko, aby możliwie rychło wprowadzić w życie plan Davlesa. Równocześnie Herriot wyraził uznanie dla Mac Donalda za jego szczere usiłowania, aby zaspokojono słuszne żądania Francji.

W dobrze poinformowanych kołach politycznych słychać, że Anglia będzie starała się wywrzeć nacisk na sprzymierzonych, aby ostatecznie rozwiązano kwestię odszkodowań. W związku z tem uwzględnione mają być życzenia finansistów angielskich i amerykańskich, przewidziane w planie Davlesa w sprawie 40 milionów funtów szterl. pożyczki. Ze strony angielskiej czynione są podobno starania, aby na konferencji nie poruszano kwestii bezpieczeństwa i długów sojuszniczych. Przypuszczają, że rzeczoznawcy angielscy i francuscy omówią nieoficjalnie tę sprawę i porozumieją się z amerykańskimi sekretarz. stanu Hughesem i Mellonem co do sprecyzowania podstaw dla omówienia tej sprawy na konferencji, mającej się odbyć w Paryżu.

W kołach amerykańskich oświadczają, że na konferencji londyńskiej przedstawiciel Ameryki Kellogg przedłoży pełnomocnictwo otrzymane w charakterze reprezentanta Ameryki i oświadczy, że nie będzie brał udziału w obradach o ile interesy Ameryki nie będą bezpośrednio poruszone. Ameryka nie podpisze również protokołu o ile nie będzie on dotyczył również interesów Ameryki.

## „Ruś Przykarpacka jest tylko depozytem rosyjskim u Czechosłowacji”.

SENZACYJNE OŚWIADCZENIE PREZYDENTA REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ. — NASI CZESCY SASIEDZI NIE ZAPOMINAJĄ ANI NA CHWILĘ O BUDOWANIU „KORYTARZA DO ROSJI”. — CZESCY KOMUNISTI PODEJMUJĄ ROBOTĘ SEPARATYSTYCZNA W SŁOWACJI.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”)

Praga, 15. lipca.

„Narodni Listy” w nr. 190 donoszą na podstawie „Rudego Prawa”, że prezyd. Masaryk podczas, gdy armia bolszewicka była pod Warszawą — miał oświadczyć się pewnemu delegatowi sowieckiemu co do Rusi Przykarpackiej następująco:

„Spoglądam na Ruś Przykarpacką jako na tymczasowy depozyt Rosji w Czechosłowacji, depozyt, który będzie przy pierwszej możliwości z powrotem oddany Rosji. Powiadam Panu to zupełnie oficjalnie jako prezydent republiki. Może

pan o tem donieść rządowi pańskiemu”.

Dodać należy, że wnuk obecnego gubernatora-rusyfikatora Rusi Przykarpackiej dr. Ant. Beskida, ks. dr. Mikołaj Beskid w najbliższe dni przechodzi z obrządku unickiego na prawosławie, by się stać, podług życzeń czeskich, prawosławnym biskupem Rusi Przykarpackiej.

„Narodni Listy” (Nr. 191 z 14. lipca br.) donoszą, że nie tylko Słowacy, lecz również i czescy komuniści staną wkrótce na stanowisku ogłoszenia niepodległości Słowaczyny.

#### Z RADY MINISTRÓW

Warszawa, 17. lipca (Tel. G. L.) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 16. b. m. powzięła następujące uchwały: Rozporządzenie o rozszerzeniu granicy gminy miejskiej Dobromil w powiecie dobromilskim; rozporządzenie o należytościach za podróże służbowe delegowanych, odkomenderowanych i przeniesionych funkcjonariuszów państwowych, sędziów, prokuratorów oraz wojskowych; przyznanie dodatku specjalnego służbie pocztowej, telegraficznej i telefonicznej; rozporządzenie Rady Ministrów o uzupełnieniu statutu organizacyjnego Ministerstwa spraw wewnętrznych, zatwierdzonego uchwałą Rady Ministrów z 3. marca b. r.; o zwinięciu urzędu nadzwyczajnego komisarza dla spraw kredytu publicznego i oszczędności społecznej; rozporządzenie w sprawie akcji doraźnej pomocy dla bezrobotnych.

#### Z OBRAD SENATU.

Warszawa, 16. lipca (Tel. G. L.)

Po referacie senatora Kasprowicza przyjęto bez zmian projekty ustawy w sprawie zamiany albo sprzedaży nieruchomości państwowych. Również bez zmian przyjęto po referacie senatora Kalinowskiego nowelę do ustawy o szkołach akademickich, mającej na celu umożliwienie rozciągnięcia tej ustawy także na Akademię sztuk pięknych w Krakowie.

Senator Kaniowski referował nowelę do ustawy o kwalifikacjach nauczycieli szkół średnich. Nowela ta dotyczy wyłącznie przepisów przejściowych, uwzględniających różnorodne stosunki w poszczególnych dziedzinach. Wreszcie uchwalono przepis, że Ministerstwo może uzależnić udzielenie dyplomu od władania językiem polskim.

W dalszym ciągu senator Kędzior referował nowelę do ustawy o budowie kanałów żeglownych, tudzież regulacji rzek żeglownych i spławnych. Sprawozdawca przedstawił zmiany, wprowadzone do projektu ustawy przez komisję senacką, oraz dwie rezolucje, z których pierwszą wzywa rząd do przeprowadzenia rokowań z przedstawicielami samorządów wojewódzkich i przedłożenia Izbie projektu ustawy o regulacji rzek spławnych, która ma normować udział państwa i tych samorządów w kosztach regulacji, druga zaś rezolucja wzywa rząd do przedłożenia Izbie projektu ustawy o żegludze wewnętrznej i w sprawie tratów.

Po dyskusji Izba uchwaliła zmianę ustawy według propozycji komisji wraz z rezolucjami.

Przystąpiono do wniosku senatora Nowaka i komisji oświatowej w sprawie poddania szkolnictwa władzy administracyjnej II. instancji. Jako sprawozdawca komisji administracyjnej przemawiał senator Kasznicza. Przedmiotem wniosku są artykuły 2, 3 i 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11. lutego br. — Wniosek senatora Nowaka wzywa Rząd do cofnięcia tych artykułów.

Komisja oświatowa Senatu wniosek ten nieco zmodyfikowany jednomyślnie przyjęła. Sprawa musiała pójść następnie do komisji administracyjnej, która uchwaliła, że nie widzi powodu do wzywania Rządu do cofnięcia tych artykułów. Wniosek mniejszości jest zgodny z wnioskiem komisji oświatowej.

# Z obrad Sejmu.

## Pełnomocnictwa przyjęte w drugim czytaniu.

KONWENCJA HANDLOWA POLSKO-FRANCUSKA. — Dyskusja nad Pełnomocnictwami dla Rządu. — „PRZY PRZEPROWADZENIU SANACJI ROLNICTWA ZUBOŻAŁO”. — Wniosek Klubu Ukraińskiego o rozwiązanie Sejmu.

Warszawa, 16. lipca. (Tel. G. L.) 151. posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10. rano. Bez dyskusji przyjęto w trzecim czytaniu ustawę, zmieniającą niektóre opłaty stempłowe.

P. Biegoński (CHD.) referował ustawę o odroczeniu terminu wejścia w życie ustawy o opiece społecznej w Województwie poznańskim i pomorskim. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wraz z rezolucją, wzywającą Rząd, aby przyspieszył unifikację przepisów o opiece społecznej.

P. Kozłowski (ZLN.) referował projekt ustawy odraczającej przeprowadzenie normalnych wyborów komunalnych w b. dzielnicy pruskiej do przyszłego roku.

P. Piotrowski (PPS.) sprzeciwia się tej ustawie.

Ustawę przyjęto w drugim czytaniu.

P. Dębski (Piast) w imieniu Komisji spraw zagranicznych przedstawił projekt ustawy uzupełniającej art. 20 konwencji handlowej, zawartej między Francją a Polską z dnia 6. lutego 1920 r. Artykuł przewiduje cztery terminy, w których umowa może być obustronnie wypowiedziana. Ze względu na zamiar wprowadzenia nowej taryfy celnej w Polsce, ustalenie sposobu wypowiedzenia tej umowy niewątpliwie ułatwi negocjacje nad rewizją umowy handlowej, która rozpocznie się w Paryżu po ogłoszeniu tej taryfy. W negocjacjach tych Rząd polski dążyć będzie do uzyskania od rządu francuskiego korzystniejszych warunków dla eksportu polskiego. Uzupełnienie art. 20 nastąpiło na podstawie porozumienia się obu rządów, które w tej sprawie wymieniły odpowiednie noty.

Ustawę uchwalono w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do dyskusji nad pełnomocnictwami dla rządu.

P. Osiecki (Piast) na wstępie zaznaczył, że stanowisko jego klubu do obecnego rządu powinno być właściwie opozycyjne, gdyż przy przeprowadzeniu sanacji rolnictwa prawie doszczętnie zubożało. Minister Grabski postawił sobie za cel niedopuszczyć do podwyższenia cen na artykuły żywności, aby nie zachwiać równowagi budżetu. Lecz mimo to, że Minister skarbu chciał pójść na rękę ludności robotniczej, dążąc do tego, aby ceny żywności były rzeczywiście niższe, niż miało mu się to, czego dowodem dzisiejsze stanowisko reprezentantów robotników w Sejmie wobec pełnomocnictw. Nie poczuwają się oni do żadnej wdzięczności dla Premiera Grabskiego. My również nie mamy obowiązku wdzięczności, ale wchodzi tu w grę wzgląd państwowy. Ze względu na budżet, który przewiduje deficyt 160 mil. złotych nie pozostaje inna droga, jak prócz ewentualnej pożyczki zagranicznej, droga oszczędności. W tej właśnie dziedzinie ten Rząd musi mieć ze strony Izby poparcie. Wobec tego

stronnictwo mówcy będzie głosowało za przedłożeniami.

P. Wasyńczuk oświadcza, że klub ukraiński jest przeciwny zarówno obecnym pełnomocnictwom, jak i poprzednim. Jesteśmy w ostrych opozycji ze względów zasadniczych. Ponieważ jednak — oświadcza mówca — w kuluarach zdecydowano się na uchwalenie pełnomocnictw, klub ukraiński wnosi, aby w myśl art. 25. Konstytucji Sejm postanowił rozwiązać się.

P. Gdyk oświadcza, że rozumiejąc wyjątkowe położenie Państwa klub CHD. będzie głosował za pełnomocnictwami i za wyłączeniem punktu, dotyczącego zmiany przepisów o lichwie towarowej oraz ograniczeniu ilości świąt.

P. Zerbe w imieniu klubu niemieckiego oświadcza, że nie mając zaufania do składu Rządu, nie może mu udzielić pełnomocnictw.

P. Popiel (NPR.) podnosi, że osiągnięte w pierwszym okresie sanacji rezultaty są niewątpliwie poważne, a dla ciągłości tej pracy obecne pełnomocnictwa są uzasadnione. Dając jednak te upoważnienia klub mówcy musi podnieść pewne zastrzeżenia.

Na tem dyskusję ogólną przerwano i przystąpiono do dyskusji szczegółowej

Podczas rozprawy szczegółowej zgłoszono cały szereg poprawek.

P. Łypacewicz (Wyzw.) oświadcza, że stronnictwo jego musiałoby głosować przeciw ustawie o pełnomocnictwach, gdyby niektóre punkty przeszły. Między innymi punkt 9, o ograniczeniu pomocy Państwa dla budowy publicznych szkół powsz. do 50 proc. kosztów budowy.

W związku z tem zabrał głos Min. Grabski, zaznaczając, że nie chcąc być posadzanym o zamiary zmniejszania świadczeń na szkolnictwo, punktu tego nie podtrzymuje.

Dłuższą dyskusję wywołała ustawa o ograniczeniu ilości świąt.

P. ks. Kubik domaga się, aby redukcja świąt dokonana została w porozumieniu z władzami kościelnymi.

Po omówieniu poprawek, zgłoszonych podczas rozprawy przez referenta posła Chacińskiego, przystąpiono do głosowania.

Skreślono ustęp dotyczący skreślenia Ministerstwa robót publicznych, wprowadzono punkt upoważniający Rząd do zmiany ustroju terytorjalnego granic w Woj. wileńskim, nowogrodzkim, pomorskim i poznańskim.

Na wniosek posła Chadzyńskiego (NPR.) do punktu traktującego o potrąceniach z uposażeń funkcjonariuszy państwowych wartości o trzymających od skarbu Państwa świadczeń w naturze, dodano zastrzeżenie: „bez naruszenia ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych z roku 1923”.

Skreślono punkt dotyczący ograniczenia państwowej pomocy finansowej na budowę szkół powsz.

do 50% kosztów budowy. Skreślono wreszcie poprawkę, aby monopol soli nie rozciągał się na produkcję, lecz tylko na sprzedaż.

Dalej przyjęto poprawkę, aby oszczędności przy reorganizacji Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie zaprowadzono przez redukcję urzędników.

Następnie 170 głosami przeciw 157 skreślono wniosek dotyczący unormowania sposobu lokowania kapitałów przez osoby prawnopubliczne i osoby niewłasnowolne, jak również kaucje i depozyty sądowe w krajowych papierach hipotecyjnych.

Następnie przyjęto poprawkę, aby nowe przepisy, dotyczące zobowiązań publicznych i prywatnoprawnych nie naruszały wydanych już poprzednio.

Dalej skreślono pełnomocnictwa dotyczące ograniczenia ilości świąt.

Odrzucono 164 głosami przeciw 131 wniosek o skreślenie ustawy co do ustalania prawa własności tych nieruchomości, których tytuł własności jest sporny przy wykładni traktatu pokojowego w Wersalu i St. Germain. W imiennym głosowaniu 162 głosami przeciw 122 odrzucono poprawkę posła Putka, aby skreślić słowa „St. Germain”.

(Przyp. Red.: Ustęp II. pełnomocnictw obejmował dwie sprawy: jedną — dóbr Castiglionię, do których odnosił się traktat wersalski i drugą — dóbr Habsburgów, do których odnosił się traktat St. Germain.)

Pierwszą część głosowania odnosiła się do odmówienia Rządowi pełnomocnictwa w sprawie Castiglionię, a druga była skierowana tylko przeciw Habsburgom.

Głosowanie Sejmu powitać należy jako oznakę praworządności, gdyż obydwie włokące się i drażniące sprawy mają szersze znaczenia i wymagają obiektywnego, a nie demagogicznego traktowania. Życzyć należy, by Rząd je rychło w sposób godziwy i sprawiedliwy załatwił.

W ten sposób ustawę przyjęto w drugim czytaniu.

Przewodniczący Wicemarszałek Osiecki nie zgodził się na poddanie głosowaniu wniosku posła Wasyńczuka o rozwiązanie Sejmu, gdyż wniosek ten nie jest w żadnym związku z ustawą.

## Okruchy.

Każdy człowiek chce być najszczęśliwszym, lecz osiągnąć ten cel może — tylko i tylko w społeczeństwie, przy jego zyciowym i dobrobiałowym współudziale. Społeczeństwo wychowuje nas, czuwa nad naszym życiem i zdrowiem, rozwija nasze umysły, podnieca uczucia, rozbudza i zaspokaja pragnienia. Słowem, społeczeństwo dostarcza nieskończonej liczby sposobów i środków do wszechstronnego rozwoju naszych fizycznych i duchowych zalet, do rozwoju naszej indywidualności. Jest ono dla nas niby kołująca matka dla dzieci, bez tego niestannej pracy i opieki, bez jego wskazówek we wszelkich możliwych zagadnieniach życiowych, staliśmy się fizycznymi i duchowymi wyrodkami, nieszczęśliwsi niż od najmłodszego zwierzęcia. — A w zamian za miliony usług nam oddane, czego społeczeństwo żąda od nas? Tylko jednej rzeczy: pełnienia obowiązków, których obciążenia większość stręścić można w sentencji: „nie bądź szkodliwy, pracuj użytecznie!”.

BOLESŁAW PRUS

Kroniki tygodniowe.

Sprawozdawca Kasznica w wyczerpującym wywodzie dowiódł, że spełnienie rozporządzenia całkowicie legalne zmierza tylko w kierunku urzeczywistnienia zasad wypowiedzianych co do zespolenia władz administracyjnych i wykonania uchwały ankiety rzeczoznawców, zwołanej w tej sprawie we wrześniu r. zeszł. Omawiając szczegółowo postanowienia w sprawach rozporządzenia, senator Kasznica zaznaczył, że w gruncie rzeczy o poddaniu szkolnictwa władzy wojewo- dy, mowy być nie może.

Wniosek swój, jakoteż wniosek komisji oświatowej referował senator Nowak, stając na stanowisku, że powyższe rozporządzenie zmienia postanowienia obowiązujących ustaw, tj. o ile chodzi o szkolnictwo wręcz szkodliwie. W dyskusji zabrał głos wiceminister Olpiński, podpierając wniosek komisji administracyjnej, przeciwko któremu wypowiedzieli się następnymi mówcami senator Koczyński i senator Braude.

Na tem dyskusję odroczone do następnego posiedzenia, które odbędzie się jutro o godz. 10. rano.

## KONKORDAT RUMUNJI Z WATYKANEM.

Bukareszt, 16. lipca. (Tel. G. L.) Jak donoszą dzienniki tuł, podpisano w Rzymie preliminarja dotyczące konkordatu Rumunii z Watykanem. Rumunia otrzymuje prawo kontroli nad funduszami kościelnymi, oraz prawo mianowania biskupów na podstawie zaleceń stolicy apostolskiej. Szkoły katolickie w Siedmiogrodzie będą korzystały z tych samych przywilejów co inne szkoły. Ostateczna decyzja powzięta zostanie po powrocie ministra Duca.

## Kronika telegraficzna.

— Na zaproszenie Ligi praw człowieka w Gdańsku, przybędzie tu znany pacyfista niemiecki profesor Quide, który wygłosi odczyt na uroczystości dla uczczenia poległych w wojnie światowej.

— Rząd niemiecki ratyfikował oficjalnie w sekretariacie Ligi Narodów międzynarodową umowę z dnia 30. września 1921 o ograniczeniu pracy kobiet i dzieci.

— Cziczerin przesłał posłowi mongolskiemu w Moskwie notę, w której przyjmuje do wiadomości komunikat tego rządu o przekształceniu Mongolji na republikę i daje wyraz życzeniu pomysłności dla narodu mongolskiego.

— „N. Fr. Presse” donosi z Pekinu. Oberwanie się chmury spowodowało katastrofę powodzi w prowincji Honan, przyczem tysiące ludzi straciło życie. Pekin jest odcięty od wszelkiej komunikacji.

— Od dnia 1. sierpnia będą podwyższone taryfy kolejowe w Rumunii o 25%, zaś od 1. października o 50%.

— Z Białogrodu donoszą, że przeprowadzono tam rewizję w mieszkaniach kilku komunistów. Aresztowano 25 komunistów, między innymi dra Le-miela, przewodcę komunistów słoweńskich.

— Król Borys wobec istniejących trudności, zwołał radę koronną, na której wezwał prezesa Zankowa do utworzenia gabinetu koncentracyjnego. Zankow miał podobno wypowiedzieć się przeciw temu projektowi.

— Reuter donosi z Simli, że wczoraj doszło tam do starć między Hindusami a Mahometanami.

— Z Berna szwajcarskiego donoszą, że wczoraj wykoleił się tam pociąg kolei elektrycznej, przyczem dwie osoby zostały zabite, a 20 ciężko rannych.

— Na parowcu włoskim Duiljo, stojącym w porcie nowojorskim, skonfiskowano środki odurzające, wartości 100.000 funt. szterl. Aresztowano jednego marynarza i 5 oficerów.

## ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI PRASOWEJ PAŃSTW BALT.

Warszawa, 17 lipca. (Tel. G. L.)

Konferencja szefów wydziałów prasowych Ministerstw spraw zagranicznych Estonii, Finlandji, Łotwy i Polski odbyła wczoraj posiedzenie redakcyjne dla ustalenia tekstu rezolucji dyskutowanych na poprzednim zebraniu. Poseł łotewski wydał następnie śniadanie na cz. śc. uczestników konferencji. Po południu odbyło się ostateczne posiedzenie, na którym podpisano protokół konferencji, poczem przewodniczący konferencji p. Natanson podziękował uczestnikom konferencji za współpracę, która doprowadziła do przyjęcia zaproponowanych rezolucji. W ten sposób konferencja osiągnęła cel wyznaczony jej przez ostatni Zjazd ministrów spraw zagranicznych czterech państw. Delegat finlandzki Teslöf podziękował za gościnność i skonstatował, że praca konferencji ułatwi zbliżenie pomiędzy czterema narodami. Wieczorem uczestnicy konferencji wyjechali do Poznania, zegnani na dworcu przez przedstawicieli M. S. Z. i członków odwoływanych poselstw.

## ZBLIŻENIE GOSPODARCZE MIĘDZY POLSKĄ A GDAŃSKIEM.

Gdańsk, 16 lipca. (Tel. G. L.)

Tut. prasa niem. z wielkim zadowoleniem pisze o wynikach podróży przedstawicieli zarządu targów gdańskich do Warszawy. W Ministerstwie kolei żelaznych przyrzeczono zwolnienie od opłat frachtowych eksponatów wysłanych z Polski na Targi w drodze powrotnej. Dzienniki podkreślają oświadczenie złożone przez p. Ministra przemysłu i handlu inż. Kiedronia, który zaznaczył, że pomimo wszelkich różnic politycznych węzły gospodarcze pomiędzy Gdańskiem a Polską doznają zacieśnienia a znaczne zbliżenie się gospodarcze usunie w cień czynniki utrudniające zbliżenie. W końcu dzienniki zaznaczają, że delegaci gdańscy w Warszawie zauważyli w kołach oficjalnych i kierowniczych tendencję do gospodarczego zbliżenia się Polski i Gdańska.

## ZAGADKOWI ZŁODZIEJE W MIE-SZKANIU GEN SIKORSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 lipca. Dzisiaj w nocy do mieszkania Gen. Sikorskiego, znajdującego się w zabudowaniach belwederskich, wkradł się niewyśledzeni jeszcze złodzieje i przeszukali wszystkie skrytki i szuflady. Prawdopodobnie szukali jakichś papierów. Śledztwo policyjne w toku.

## PODEJRZANE STRZAŁY KOŁO PROCHOWNI POD BIELSKIM

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Bielsko, 17 lipca. W poniedziałek w nocy czterech podejrzanych osobników zbliżało się szybkim krokiem do prochowni leżącej tuż pod miastem. Stojący na warcie żołnierz zawezwał idących do zatrzymania się pod groźbą strzelania. Jeden z podchodzących strzelił wówczas z rewolweru i zranił żołnierza w nogę. Zaalarmowana warta nie zdołała już pochwycić napastników, którzy zniknęli w ciemnościach.

# Jak rząd rosyjski zwalczać będzie głód?

## Naturalnie bagnetami i czerewyczajką!

OFICJALNE STWIERDZENIE KŁĘSKI GŁODOWEJ NA UKRAINIE. — PROGRAM ZWALCZANIA GŁODU. — GWALTOWNA REDUKCJA DZIAŁALNOŚĆ FABRYK I PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH. — KOMPLETNE NIEPOWODZENIE RZADOWEJ POLITYKI PRZEMYSŁOWEJ. — RZĄD SKONCENTRUJE SWĄ UWAGĘ OBECNIE NA WSI. — „BEZROBOTNYCH MUSZA RATOWAĆ SAMI ROBOTNICZY I — BURŻUAZJA!”. — CZEREWYCZAJKA PRZYSTAPIŁA JUŻ DO SWEJ KR WAWEJ ROBOTY!

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Charków, w lipcu.

Przyjmując onegdaj delegację bezrobotnych, wygłosił Prezes ukraińskiej Rady ludowych komisarzy Czubar dłuższe, a wielce interesujące przemówienie, wyrażające zapatrywania najwyższego reprezentanta rządu na obecną sytuację gospodarczą na Ukrainie sow. Przemówienie to znamienne jest również i dlatego, że zawiera oficjalne stwierdzenie faktu klęski głodowej oraz program rządu co do „zwalczania“ obecnego ciężkiego przesilenia, wreszcie porusza szereg innych zagadnień aktualnych.

„Rząd — oświadczył Czubar — przeprowadza obecnie gwałtowną redukcję działalności wszystkich fabryk i przedsiębiorstw państwowych. Spowodowane to jest stwierdzeniem olbrzymich deficytów tych państwowych przedsiębiorstw, cierpiących niezmiernie z powodu zupełnego braku zbytu na swe wyroby“.

„Składy najpotężniejszych naszych trustów — mówił Czubar — są przepelnione wyrobami, nie znajdującymi odbiorców, a przemysł metalurgiczny zredukował swą wydajność aż do 25% normalnej, zachowując jednak budżet wydatków i koszt produkcji, obciążone na wydajność całkowitą, normalną, czyli wyroby nasze kosztują nas obecnie 4 razy więcej, niż powinny kosztować... Rząd wobec tego — oświadczył dalej Czubar — postanowił przeprowadzić wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, pracujące z deficytem, w stan konserwacji (t. j. zamknąć, a robotników zwolnić). Czynne pozostaną tylko te fabryki, które dotychczas pracowały bez strat dla państwa“.

Ciekawy też bardzo jest następujący ustęp mowy Czubara: „Jeśli w roku przeszłym nasz główny konsument — włościanin — nie był w stanie kupić dla siebie butów, narty, lub zapalek, to jasnym jest, iż w roku bieżącym — gdy Rosj znow grozi klęska żywiołowa — wskutek bardzo znacznego niedoboru zboża, gdy do 60% wszystkich zasiewów w kraju już zostało zniszczone, nie można żywić najsłabiej nadziej co do siły kupna naszego głównego odbiorcy. Nabywanie przez chłopów narzędzi rolniczych, różnych części metalowych inwentarza, jak również jakiegokolwiek manufaktury, wyrobów skórzanych lub wogóle przedmiotów użytku codziennego — jest w obecnych warunkach absolutnie wykluczone“.

„Położenie naszego rolnictwa — ciągnął dalej Czubar — trzeba uważać wogóle za bardzo ciężkie i nadzwyczajnie niebezpieczne. Liczyć się trzeba z groźbą nowej katastrofy narodowej; rząd sowiecki musi zastosować wszelkie jak naj-

bardziej stanowcze środki w celu przyniesienia natychmiastowej pomocy włościanstwu“.

„Rząd — oświadczył dalej Czubar — zmuszony jest obecnie skoncentrować swą uwagę i troskliwość nie na miastach, lecz na wsi. (Przypisek Red.: Więc mamy tu do czynienia z nową orientacją władzy sowieckiej!). Znajdzie to swój wyraz praktyczny „w zmniejszeniu do minimum wszystkich państwowych kredytów, wyznaczonych na pomoc rzeszom bezrobotnych“. — (Przyp. Red.: Znamienne to bądź co bądź oświadczenie prezesa „rządu robotniczego“)

Czubar daje niemiernie ciekawą odpowiedź na pytania, jak zwalczać należy gwałtowny wzrost bezrobocia i jak użyć należy tragicznemu losowi głodujących robotników?

Mianowicie — proponuje środki lokalne. Załogi w przemyśle robotniczym powinni przeznaczyć część swego zarobku na pomoc towarzyszom. Z drugiej zaś strony — korzystając z nadzwyczajnych pełnomocnictw na okres żywiołowych klęsk — gubernialne komisje dla walki z bezrobociem uzyskują prawo przymusowego opodatkowania „niepracujących żywiołów“ na rzecz bezrobotnych. (Przyp. Red.: Czyli prosto jest to wznowienie systemu ściągania kontrybucji z „burżuazji“ dla bezrobotnych). Projekty te postanowione zrealizować jak najrychlej i bezwzględnie.

W końcu zaznaczył Czubar, że

## Z dziedziny przemysłu i handlu.

### Największy młyn parowy w Małopolsce.

Lwów, 17. lipca.

Założony w roku 1906 młyn pod firmą Nowy młyn parowy T. Axelbrad i Syn we Lwowie jest pod względem zdolności przerobowej i doskonałości urządzenia technicznego pierwszym w Małopolsce.

Imponującym jest wygląd młyna już z oddali. Każdego przejeżdżającego koleją lub też przechodzącego ulicą Żółkiewską bliżej rogatki uderza olbrzymi kompleks potężnych budynków fabrycznych młyna, położony z jednej strony tuż przy torze kolejowym, przy samej stacji Lwów - Podzamcze, z drugiej strony mający ujście na ulicę Żółkiewską. Brama wjazdowa, budynek administracyjny i ogromne brukowane podwórze, znajdują się od ulicy Żółkiewskiej; kolosalne 7-mio piętrowe magazyny na zboże, sam młyn i pomocnicze budynki, jak kotłownia, komin fabryczny, oddział maszynowy, znajdują się od strony toru kolejowego.

O rozmiarach młyna świadczy jego zdolność przerobowa. Młyn przerabia dziennie 600 setnarów

rząd sowiecki ze swej strony podjęmie stanowczą i bezwzględna walkę przeciwko tym wszystkim, którzy zechcą wykorzystać klęskę narodową w celach paskarstwa lub też „podjudzenia szerokich warstw ludności przeciwko ustrojowi sowieckiemu lub partji komunistycznej“.

Należy dodać, że w związku z tą zapowiedzią nowych represji wobec „kontrewolucjonistów“, to czerewyczajka korzysta z niej bardzo obficie, rozwijając gorączkową pracę.

„Politbiuro“ (naczelna czerewyczajka) wydało już zakaz ogłaszania w dziennikach sowieckich jakiegokolwiek informacji i korespondencji z obszarów zagrożonych, a oświeclających stan urodzaju, następstwa suszchy, pogorszenia położenia ekonomicznego włościanstwa i wogóle dotyczących klęski głodowej. Gazety mają ogłaszać jedynie odnośnie oficjalne komunikaty naczelnej komisji eksportowej. Wszelkiego zaś rodzaju inne informacje „głodowe“, które dostają się do redakcji, mają być nieumieszczane, lecz bezpośrednio skierowane do dyspozycji wymienionej wyżej komisji.

Ponadto czerewyczajka przeprowadziła ostatnio — stosownie do zapowiedzi Czubara — szereg masowych aresztowań chłopów i inteligentów z pośród dotkniętej klęską głodową ludności obwodu Carcyńskiego. Sprowokowano też głośny proces oskarżonych o propagandę antysowiecką „na tle katastrofy głodowej“.

Jeden z oddziałów wojskowych, wysłanych w celu niedopuszczenia wkroczenia na teren obwodu Dońskiego tłumów głodujących chłopów, po pierwszym i krwawym starciu z tłumem dobrowolnie się rozbroił i porzucił ochronę granicy, rozpraszając się po okolicznych lasach. „Strzeżenie“ granic urodzajnych rejonów wobec tego obecnie przekazano formacjom jazdy kozackiej.

metrycznych pszenicy, 200 centn. metr. żyta i 100 centn. metr. krup i czmiennych. Dla zobrazowania tych liczb dodamy, że z ilości otrzymanej maki można napieć bułek względnie chleba dla mieszkańców całego Lwowa, nie licząc już 10.000 kg. krup. Zboże do młyna dostarcza się przeważnie własnym torem przemysłowym.

Sedno doskonałości urządzenia technicznego młyna Axelbrada leży w tem, iż jest on młynem automatycznym. Ręka ludzka po wyładowaniu zboża, podwieszonoego wagonami pod rampę młyna, nie dotyka zupełnie ani zboża, ani jego produktów przejściowych przez cały długi okres wędrowki ziarna przez wszystkie urządzenia młyna. Dopiero worek z mąką gotową chwytają ręce człowieka. A wędrowka tego ziarna od momentu zrzućcia go do paszczy młyna jest długa, zmuszona i nader urozmaicona. A więc naprzód wyładowane z wagonów ziarno podają pracujące elewatory i ślimacznice, wiesznie będące w ruchu, do kolosalnych 6-cio piętro-

# Ożywienie na giełdzie akcyjnej.

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 17. lipca.

(S) **Ożywienie na giełdzie akcyjnej w dalszym ciągu.** Transakcje głównie w Ostrowcu, Starachowicach i Węglu przy kursach nieco zwykłych. Ożywienie tłumaczy się prawdopodobnie

zdeceniami zakupna akcji na rachunek firm zagranicznych.

Na giełdzie dewizowej kursa na ogół utrzymane z wyjątkiem Zurychu, który w dalszym ciągu wykazuje tendencję zniżkową przy kursie 94.27½. Luce dewizy utrzymane.

wych komór („silos”). Służących do gromadzenia zapasów zboża, celem równomiernego zasilania młyna. Jest tych komór tu 12, każda z nich pomieszcza w sobie około 25 wagonów zboża. Z komór tych znowu za pomocą elewatorów i ślimacznicy idzie ziarno do wialni i czyszczalni, urządzonej według ostatnich wyników techniki. O ile zboże nie jest absolutnie suche, podają je urządzeniami przenośne do suszarni, gdzie zboże, będące w ruchu, dosusza się za pomocą wentylatorów, przedmuchujących je gorącym powietrzem. Po osuszeniu i ochłodzeniu zimnym powietrzem również przez wentylatory, zboże wraca do „silosów”. Suszarnia jest w stanie wysuszyć do 10 wagonów zboża. Podobnego urządzenia do suszenia zboża nie posiada żaden młyn w Małopolsce.

Lite i suche ziarno sposobem automatycznym idzie z „silosów” na wałce. Młyn, w mowie będący, posiada dwa oddzielne urządzenia: dla pszenicy i dla żyta. Pszenica dostaje się na 5 par wałców śrutowych i 14 par wałców gładkich do wymielenia gotowej maki. Z wałców produkt idzie za pomocą elewatorów do sit płaskich. Pszeniczny młyn posiada ponadto 9 maszyn podwójnych do czyszczenia grysku pszenicznego na sprzedaż i do przemiatania na mąkę. Oprócz tego są 4 francuskie kamienie kwarcowe, — trzy na pszenne otręby i jeden na żytnie i dwa wielkie holendry (Nr. 4) do łuszczenia pecaku.

Uruchomiony jest młyn zapomocą 350-konnej maszyny parowej. Zakład posiada 2 własne dynamo maszyny dla oświetlenia, dalej własną ślusarnię, kuźnię i stolarnię. Praca w młynie odbywa się bez przerwy na 3 zmiany. Ogółem robotników zajętych jest do 100.

„Po zwiedzeniu młyna odnosi się przyjemne wrażenie całości doskonalej. Czystość wzorowa, wprost idealna, wszędzie, zaczynając z podwórza fabrycznego, w oddziale maszynowym i w samych salach młyna. Co dziwne, że zwiedzić może bez cały młyn, będący w pełnym ruchu, w czarnym ubraniu i nikt nie pozna po tobie, żeś „był w młynie”.

## NAGANA DLA POLSKICH KOMUNISTÓW.

Moskwa, 16 lipca. (Tel. G. L.) Komitet Wykonawczy Międzynarodówki komunistycznej rozprawiając na posiedzeniu plenarnym w d. 12. sprawy sekcji polskiej powziął uchwałę potępiającą stanowisko polskich władz partyjnych, ich bezczynność, oportunizm i nieściśle przestrzeganie linii taktycznej i organizacyjnej Międzynarodówki komunistycznej.

## Z OPERY.

„Faust” w wykonaniu uczniów szkoły śpiewu solowego prof. W. Flam-Plomieńskiego.

Lwów, 17. lipca.

Sezon operowy zakończyła dyrekcja wystawieniem „Fausta”, w którym wszystkie partie solowe objęli najbardziej ukwalifikowani uczniowie szkoły śpiewu solowego prof. W. Flam-Plomieńskiego. Pokusić się o wystawienie tej właśnie opery adeptami sztuki wokalne, to eksperyment niebezpieczny i niewdzięczny, wymagający z jednej strony znakomitego wyszkolenia wokálnego, z drugiej zaś rutyno-

wanej gry aktorskiej. — W operze tej niema partii małych (tak zwanych ogonów), ni dużych, wszystkie są zarówno trudne i odpowiedzialne.

Szedłem na przedstawienie to sceptycznie z góry usposobiony, co do jego jowrodzenia, jakże miłego jednak doznałem rozczarowania, gdy spektakl ten przeszedł gładko, osiągając nawet miejscami momenta artystyczne. W ogólności stwierdzić należy co do wszystkich uczniów, biorących udział w przedstawieniu, że śpiewali czysto, frazowali poprawnie i ze zrozumieniem, i że sztukę oddechania i dykcję wyraźną należycie opanowali. To byłoby w krótkości walory ogólne. — Przechodząc do kwalifikacji głosowych i aktorskich poszczególnych wykonawców, na pierwszym miejscu wymieniam p. Jana Romanowskiego, który kreował postać Me-fista.

Głos to ze wszelki miar piękny, zasługujący na uwagę, o pełnej, dźwięcznej średnicy, intensywnym dolnym rejestrze, barwie ciemnej i szerokiej skali. Aktorsko dał postać zadowalającą, pierwszorzędne przytem warunki zewnętrzne przedystynują go do poważnej kariery artystycznej.

Przedstawicielka Małgorzaty była p. Michalina Seilerówna, o głosie sopranowym jedynym i bardzo wytrzymałym, atakująca wysokie tony pewnie, brzmią one jednak nieco za ostro i należy nad zaokrągleniem ich jeszcze popracować. Arię z klejnotami odśpiewała bardzo ładnie, aparycja śpiewaczki ujmująca dopełniała artystycznej całości.

Pięknym głosem barytonowym rozporządza p. Albert Alt-Schüller, który w partii Wagnera wywiązał się ku pełnemu zadowoleniu, Fausta śpiewał p. Albert Feller, wkładając w swój śpiew sporą dozę uczucia, tenor jego liryczny brzmi sucho i bezdźwięcznie w pozycjach dolnych i medium, dopiero gdzieś od „f”, „g” rozjaśnia się, nabierając dźwięku i sięga z łatwością „c”. — Głos ten czyni wrażenie schorowanego ku i sięga z łatwością górnego „c”. Głos ten czyni wrażenie schorowanego lub przemęczonego, jeśli tedy wzmożni p. Feller średnicę, to o karierę śpiewacką może się pokusić, pozatem trzeba zwrócić bacniejszą uwagę na poprawną wymowę polską, która pozostawia wiele do życzenia.

Walentego śpiewał p. Julian Kronik, obdarzony szlachetnie brzmiącym bas - barytonem, niepotrzebnie jednak rozwlekał tempa, jakby pieścić się śpiewaną melodią, skutkiem czego z ujmą dla swego pięknego zresztą głosu nadużywał oddechu. Postaciowo i aktorsko dał typ najlepszy. Ujmującym Sieblem była p. Elwira Sturmówna. Sopran to niewielki, jak i postać sama, ale mile brzmiący i

nieźle niosący, nadto jednak dziewicy, pozostający w stadium rozwoju.

Mezzo-sopran p. Erny Wiszniewiczówny rozwija się widocznie w kierunku dodajmy, niefortunna jednak charakterystyka jej jako Marty i p. Feller jako Fausta psują całość.

Reżyserował sumiennie i pieczołowicie artysta opery p. Tadeusz Lowczyński, muzyczna zaś strona opery z solistami opracował bardzo starannie pianista p. Eugeniusz Kopp, tak, że poważniejszych wykroczeń przeciw partyturze nie zauważyliśmy.

Prof. Plomieński, któremu uczniowie wręczyli moc kwiecica, może czuć się zadowolonym ze swej całorocznej pracy, uwiecznionej bardzo poważnym sukcesem.

W zastępstwie: Stanisł Lpanowicz.

# EKONOMISTA

## Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 17. lipca.

### DALSZA ZWYŻKA AKCJI NA GIEŁDZIE LWOWSKIEJ.

Na dzisiejszym zebraniu nastąpiła dalsza wyżka papierów dywidendowych. Frekwencja uczestników liczniejsza, obroty ożywione przy silnym popycie. Z akcji niekotowanych silnie zwykowały Gazociąg (75 proc.), Gazolina i Jaworzno. Wszystkie inne papiery poprawiły również kursa, przy żywym zainteresowaniu. Także duże zainteresowanie dla akcji kotowanych. Popyt na wszystkie prawie papiery przy kursach silnie zwykłych. Obroty liczne, podaż niewystarczająca do pokrycia całego zapotrzebowania. Ruch w walutach bardzo ożywiony, transakcje po kursach utrzymanych. Zapotrzebowanie duże.

Tendencja silnie zwykła. Usposobienie bardzo ożywione.

### OBROTY W AKCJACH.

Bk. Hip. 0.61, 0.62, 0.63. Bk. Przem. 0.53, 0.51, 0.52, Z. B. K. 0.20, 0.22, Browary 8.75, 8.80, 8.50, 8.85, Chodorów 4.85, 5.15, 5.20, 5.23, 5.10, 5.15, 5.12, 5.14, 5.23, 5.13, 5.10, 5.15, Chybie 6.75, Cegielski 0.73, Ćmielów 1.00, 0.85, 0.70, Lokomotywy 0.70, 0.67, Nemejowski 0.70, Okes 3.00, 2.96, 2.97, 2.98, 3.10, Parowoz. 0.40, Pezet 0.30, 0.25, Nafta 0.50, P. T. B 0.18, 0.19, Rakszawa 2.40, 2.50, Siersza Górn. 5.25, Tespy 5.20, 5.25, 5.30, 5.40, Zieleniewski 8.60.

### OBROTY W AKCIACH NIEKOTOWANYCH.

Arma 0.00, Azot 0.40, 0.42 0.45, Bk. Z'em. (100) 0.07 Brugger 0.55, 0.53, Foresta 0.60 Gazy 18.25, 18.50, 18.75, 18.50, 17.75, 18.00,

18.0, Gazy zachodnie 3.00, 3.20, 3.30, 3.40, 3.45, 3.50, Gazolina 1.95, 2.00 0.95, 2.1, 2.12, 2.15, 2.20, 2.25, 2.28, 2.3, Gazociąg 0.30, 0.31, 0.32, 0.35, 0.40, 0.43, 0.45, 0.46, 0.47, n. 0.40, 0.42, Jaworzno (100) 17.50, (25) 18.00, 18.25, Jaworzno drobn. 21.00, 21.25, Len 0.67, 0.68 Lesienice 2.00, 2.10, 2.15, Okus 0.46 0.47, 0.48, Radziwił 2.00, Słon 65.00, 67.00, Węg ówki 0.03 ¼.

## Giełda zbożowa.

Lwów, 17. lipca.

Ruch na giełdzie nieożywiony zwłaszcza zwiększony popyt za żytem najlepszej jakości. Transakcji w życie. Ogólny obrót 50 ton. Tendencja utrzymana Usposobienie żywsze.

## Giełdy pozalwowskie PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 17 lipca

B. P. 0.49, Zarobk. 4.25, Cegieli 0.70, Zielen. 7.75 płacą, Chodor. 4.30, Nafta 0.40, Nobel 1.70. Tend. słaba.

Dolar 5.21½. Tend. słaba.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Notowania

końcowe dnia 16 b. m. Gotówka: Dolar am. 5.18½, 5.21, 5.16; korony czeskie 15.35, 15.42, 15.28; Funy ang. 22.68, 22.80, 22.58. — Czeki: Belgja 23.68, 23.79, 23.57, Holandia 196.10, 197.08, 195.12; Londyn 22.69, 22.80, 22.58. — Nowy Jork 5.18½, 5.16½, 5.18, 5.21, 5.16, Paryż 26.39, 26.97, 26.99, 27.12, 26.78, Praga jak gotówka, Szwajcar 94.26½, 94.75, 94.75, 93.80 Wiedeń 7.32½, 7.35, 7.28; Włosy 22.37, 22.48, 22.26 bonyzłote 0.80, 0.84, 8 proc. pużyczka 0.56, 0.58, poz. dolarowa 2.50, 2.60.

## PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Krakow, 17 lipca.

B. P. 0.39, Tohan 0.00, Zieleniewski 7.30, Parow. 0.36, Sarsza G. 4.00, Chodorów 4.15. Tendencja utrzymana.

Dolar 5.25 przy słabszej tendencji z powodu interwencji w Warszawie.

## GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.) Notowania z dn

17 b. m. Holandia 208; Nowy Jork 549; Londyn 24.01 Paryż 28.42; Mediol. 23.67; Praga 16.27½, Budapeszt 0.0068; Bukaresz 2.50; Belgrad 6.65; Sofja 3.95; Wiedeń 0.0077¼.

## OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 17. lipca.

Dziś tendencja ciwiejsza. Obrót ożywiony.

Dol. amer. 5.26½, do 5.27; dolary kanad. 4.98 do 5.00; korony czeskie 0.15½, do 0.16, leje 0.02½, do 0.02¾, franki franc. 0.30 do 0.30½; franki szwajc. 0.92 do 0.93; funty szterl. 22.35, do 22.45 Ruble a 500 i a 100 za 100 tys. 415.00 do 420.00 Ruble drobne 200.00 do 210.00.

Złoto: 20 kor. 21.75 do 22.00; 20 frank. 20.70 do 21.00; 20 mark. 24.00 do 24.20; 10 rubli 26.00—26.20 gr.

Srebro: kor. austr. 0.39½, do 0.40; 5 kor. austr. 2.00 do 2.05; floreny 1.00 do 1.02; ruble 1.75 do 1.80; kopiejki za rubel 0.68—0.70.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 145.

Czwartek, 17. lipca 1924.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płat:		Zadala:		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923 1924	Płat:		Zadala:		Transakcje	Uwagi
			zl.	gr.	zl.	gr.						zl.	gr.	zl.	gr.		
I Papiery państwowe,									e) Przemysłowe:								
1% Państwowa pol.	1000	---	---	---	---	---	---		Agrohenia f. szt. n.	800	650	---	---	---	---	---	---
Przem. z r. 1920	10000	---	---	---	---	---	---		Bracia Biskupscy	1000	---	---	---	---	---	---	---
4 1/2% P. z l. z r. 1922	110zlp	---	---	---	---	---	---		Brown Boyer i. elekt.	1000	2000	8	40	8	95	8.50-8.85	---
II. Listy zastawne,									Browary lwowskie	1000	3000	4	80	5	30	4.85-5.23	---
(bez kuponu bież.)									Chybie" fab. cukru	1000	2000	6	70	6	80	6.75	---
4% Banku hip. gal.									Cegielski	1000	800	72	72	1	74	0.73	---
4 1/2% Bk kred. z. gal.									Cmielów fab. porcel.	1000	1000	68	68	1	02	0.70-1.00	---
4 1/2% Banku Małop.									Fabryka Lokomotyw	1000	---	66	66	---	71	0.67-0.70	---
4 1/2% Bk hip. ziemel.									Gatola fabr. obuwia	150	1400	40	40	---	---	---	---
4 1/2% Pol. Bk kred.									Gatola fabr. naty	150	800	---	---	---	---	---	---
4 1/2% Pol. Bk kred.									Gorka fab. cementu	1000	600	---	---	---	---	---	---
4 1/2% Tow. kred. gal.									"Kabel" T. D. Warsak	150	301	---	---	---	---	---	---
ziemskie . . . . .									Karpait zakłady lit.	250	18 00	---	---	---	---	---	---
III. Oblig.									Krakus f. wód Krak.	1000	200	200	200	---	---	---	---
(bez kuponu bież.)									"Marynia" z. p. ogrod.	5000	15000	---	---	---	---	---	---
4 1/2% K. P. Bk kred.									Niemolowski i. pap.	1000	300	---	---	---	---	---	---
4% Kom. P. B. kred.									"Nurta" zakl. chem.	1000	4000	---	---	---	---	---	---
4% K lok. P. Bk kred.									Okos Zakl. prz.-dru.	500	200	2	90	3	15	2.96-3.10	---
IV. Akcje.									Orliwian. Kwi. zas. ski	500	750	---	---	---	---	---	---
a) Bankowe:									Parowozy S. A. D. m.	500	300	39	39	---	---	---	---
Akcyj. Związk.	280	1923 1924	---	---	---	---	---		Pezet Pow. Zakl. bud	500	1000	21	21	---	---	---	---
Handlowy w Poznaniu	1000	140	---	---	---	---	---		Pocisk zakl. amun.	350	175	---	---	---	---	---	---
Bank komercyjny	280	15000	---	---	---	---	---		"Pokuć" Ska natl.	1000	500	---	---	---	---	---	---
Małopolski	280	84	---	---	---	---	---		Pol. Nafte prz. wiert.	500	2000	49	49	---	---	---	---
Powazeczny kredytowy	280	140	---	---	---	---	---		Pol. Tow. Budowlane	500	400	17	17	---	---	---	---
Przemysłowy	280	130	---	---	---	---	---		Poteka Tow. hut. z.	1000	2500	35	35	---	---	---	---
Koloniczy S. A.	1000	---	---	---	---	---	---		Rakaszawa fabr. szk.	140	280	2	2	---	---	---	---
Ziemski kredytowy	280	---	---	---	---	---	---		"Rohm Zielenki" Z. m.	500	300	---	---	---	---	---	---
Ziemny	280	15000	---	---	---	---	---		Sierza zakl. ek. z.	200	40	5	20	---	---	---	---
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	100%	---	---	---	---		Sierza gór. zakłady	140	300	---	---	---	---	---	---
I) Handlowe:									Spółka Akc. Wydaw.	280	55	---	---	---	---	---	---
Imper Ska handlowa	140	90	---	---	---	---	---		"Strem" Z. chem.	---	---	---	---	---	---	---	---
Polski Glob	500	300	---	---	---	---	---		"Tehate" Tow. akc.	1000	---	---	---	---	---	---	---
Polbal	1000	530	---	---	---	---	---		Tepege gór. zakłady	700	700	---	---	---	---	---	---
Polsołt	1000	210	---	---	---	---	---		Tesp. tow. ekspl. soli	1000	350	5	15	---	---	---	---
Tobani	140	310	---	---	---	---	---		Trzebiela I. m. S. A.	140	230	---	---	---	---	---	---
Wawel	500	500	---	---	---	---	---		Ursus fab. motorów	500	1000	---	---	---	---	---	---
Hurtowa kol. S. A.	---	---	---	---	---	---	---		Wód i Ska	500	600	---	---	---	---	---	---
									Zielonewald & maza.	1000	1070	8	50	8	70	9.60	---

# Kronika.

Czwartek, 17. lipca: Rz. kat.: Aleksygo. — Gr. kat.: Andreja. — Słow.: Dzierżysława.

Dr. Karol Bader, polski charge d'affaires w Pradze po trzyletniej działalności upuszcza swe stanowisko. Obowiązki jego obejmuje jako tymczasowy zastępca radca legacyjny p. Hemmel w charakterze charge d'affaires ad interim.

Min. spraw wewn. przyznało wszystkim osobom korzystającym z prawa azylu w Polsce prawo swobodnego wyboru miejsca zamieszkania, z pewnym ograniczeniem dla województw wschodnich. Miejscowym władzom polecono stosowanie najdalej idących udogodnień azylantom.

W Uniw. Jagiellońskim odbyła się uroczystość wręczenia dyplomu doktoru honorowego filozofii Uniw. Jagiellońskiego prof. drowi Kazimierzowi Kostaneckiemu, b. rektorowi Uniw.

Generalna dyrekcja poczt i telegrafów wprowadza w obieg znaczki pocztowe wartości 25 i 40 groszy. Kolor znaczków 25 groszowych jest wistrono-żółty, 40 groszowych ciemno-granatowy.

Podwyżka taryf tramwajowej. W celu zdobycia środków na pomoc dla bezrobotnych magistrat warszawski projektuje podwyższenie taryf tramwajowej z 15 na 20 groszy. Przewidywany zysk 200.000 zł. miesięcznie poznałby użyć na zatrudnianie bezrobotnych.

Dyrekcja państw. gimn. VI. im. Stanisława Staszica we Lwowie wzywa Grono profesorskie oraz wszystkich uczniów do wzięcia gremialnego udziału w pogrzebie nieodżałowanego, długoletniego Dyrektora tegoż gimnazjum s. p. Dr. Konstantego Wojciechowskiego. Pogrzeb odbędzie się w piątek 18. bm. o godz. 3 popoł. z domu żałoby przy ul. Kubali.

Magistrat warszawski postanowił w kilku miejscach urządzić uliczne stacje benzynowe dla wygody samochodów.

Zniżka elektryczności w Warszawie. Od 20 bm. cena elektryczności obniżona będzie o 9,3 proc.

Zniwa zaczęły się od kilku dni na dobre. W wielu miejscowościach zboże stoi już w mendiach. Jeżeli pogoda dopisze, zniwa zakończy się w lipcu.

O warsztaty pracy dla inwalidów. Zjednoczenie Ekonomiczne Polskich Inwalidów Wojennych we Lwowie przeznaczyło i wypłaciło z rocznych zysków po miliard czterysta czterdzieści tysięcy na kompletne wykwypanie inwalidów w warsztatach krawieckich inwalidy Jaha w warsztatach szewskich inwalidy Syrkę, w warsztatach szewskich inwalidy Wojciecha Tretna; dziesięciu inwalidom przyznano poważne zapomogi, nadto 540.000.000 mk. przeznaczono na budowę sanatorium dla gruźliczych w Mikuliczynie. Tę dużą i celową ofiarność należy z tym większym przyjać uznaniem, że Zjednoczenie Ekonomiczne Inwalidów rozpoczęło pracę bez kapitału poparcia, a dziś dzięki usilnym zabiegom Zarządu daje w swoich warsztatach zatrudnienie czterdziestu inwalidom i utrzymuje dwa schroniska dla inwalidów we Lwowie i Przemyślu.

O tragicznej śmierci krytyka literackiego Jana Zyznowskiego donoszą jeszcze następujące szczegóły: Zyznowski leżał się w szpitalu Paul Brousse na raka wątroby. Wczoraj odwiedziła go narzeczona Stanisława Umińska, która chwyciwszy rewolwer strzeliła w skroń leżającego, raniąc go śmiertelnie. Umińska oświadczyła, że działała na prośbę Zyznowskiego, który błagał ją, aby skrócić jego cierpienia.

Kogo futurości uważają za futurostów? W ostatnim manifeste futurostycznym (styczeń rb.) znajdujemy nazwiska futurostów całego świata, składających hołd futurostom francuskim. Paryżowi jako prawdziwemu miastu futurostów — składają hołd inne stolice świata — m. i. Warszawa i Kraków, a w nich futurości (podejmy z zachowaniem pisowni): Twym, Zannover (?) Stermiński, Belzowa (?), Słoniński, Wierzyński, Peiper, Kurek, Stern, Wat, Wukiewicz, Sierpiński, Jasieński, Czyżewski, Koltowski.

Chrześć. Związek pracowników młynarskich na całą Małopolskę we Lwo-

# Wykonanie wyroku nad sprawcami zamachu na prochownię.

PREZYDENT RZPLTEJ ODMÓWIŁ ULASKAWIENIA. — GŁOS TŁUMU UZNAJE SPRAWIEDLIWOŚĆ WYROKU. — SKAZANI PO DŁUGICH NAMOWACH WYSPOWIADALI SIĘ. — SKAZANYCH NIE POWIESZONO, ALE ROZSTRZELANO. — WYKONANIE WYROKU.

Lwów, 17 lipca.

(1) Telegraficzna prośba do Prezydenta Rzpltej o ulaskawienie skazanych na śmierć przez rozstrzelanie sprawców projektowanego zamachu skutku nie odniosła. Prezydent odmówił ulaskawienia (o czym donieśliśmy już w wczor. nr.) Obu skazanych przewieziono w karcie więziennej pod eskortą do więzienia przy ul. Kaźmierzowskiej, gdzie ich umieszczono w oddzielnych celach. Ulica Kaźmierzowska zalana była podnieconych tłumem, komentującym szczegóły zamachu, wyroku i bliskiego jego wykonania. Głosem współczucia wcale nie słyszano Głos środowiska, z którego pochodzą skazani, jednomyślnie potępia ich potworne i w skutkach straszne zamiary i uznaje sprawiedliwość wyroku.

Obaj skazani odmówili z początku spowiedzi. Jednak po długich namowach spowiednika w miarę, jak zbliżała się godzina egzekucji, okazali obaj skrucę i wyspowiadali się. Srdecznie pożegnał się z żoną i dziećmi Dietrich. Obaj wydali rodzinom swoim ostatnie polecenia. Dietrich szczegółowo podał żonie, ile pieniędzy i gdzie mu się należy.

Wyrok skazywał Dietricha i Soloneńkę na śmierć przez powieszenie, jednakże w braku kątą zamieniono karę na rozstrzelanie.

Na ponurem podwórzu gmachu więziennego, otoczonym ze wszech stron wysokimi murami, zgromadziła się niewielka garstka o ób-

dopuszczonych do egzekucji. Wyprowadzono skazanych. Przewodniczący trybunału przy grobowym milczeniu obecnych odczytał drżącym głosem wyrok i zaznaczył, że Prezydent Rzpltej odrzucił prośbę o ulaskawienie. W tej chwili dał się słyszeć za murami więzennymi mrozący krew w żyłach płacz żony i dzieci Dietricha. Jako pierwszy wyprowadzony został Dietrich. Zrezygnowanym krokiem podszedł pod mur, ukląkł odmówił ostatni pacierz, pocałował podany przez kapłana krzyż, poczem stanął prosto pod murem. Dozorca więzienny chciał mu oczy zawiązać, nie dopuścił. Na dany przez oficera znak, oddział złożony z 8 żołnierzy dał salwę. Dietrich padł odrazu. Dozorcy więzienni złożyli zwłoki do przygotowanej trumny.

Wyprawiono Soloneńkę. Ten postępował krokiem chwiejnym, tocząc wokół błędnym wzrokiem. Odmówił również modlitwę, ucałował krzyż. Oczu zawiązywać nie pozwolił. Padła salwa i skazaniec upadł, lecz dawał jeszcze znaki życia. Dobito go wystrzałem z rewolweru.

Ręka sprawiedliwości dosięgła wykonawców stasziowych zamiarów; właściwi sprawcy, inicjatorzy potwornych zamysłów siedzą spokojnie daleko i w szatański sposób podsuwają będą dalej innym judaszowe srebrniki. Ojcy krew, która spłynęła wczoraj, otrzeźwiła słabych i nieodpornych na podszepty nikczemnego szatan.

wie, ul. Gródecka 2 B, uprasza właścicieli i dzierżawców młynów, by łaskawie zgłaszali zapotrzebowanie pracowników młynarskich.

Chrześcijański Związek zawodowy pracowników piekarskich we Lwowie, ul. Gródecka 2 B, uprasza majstrów piekarskich, by zgłaszali zapotrzebowanie pracowników. Zarazem zwraca się do powyższych wymienionych pracowników, poszukujących pracy, by zgłaszały swoje adresy do biura i wpisywały się na członków Związku.

Kiermasz z 11. maja br. Komitet kiermaszu, urządzanego 11. maja br. na dochód ochronki im. Piłsudskiego, odbył 12. lipca br. posiedzenie sprawozdawcze, na którym p. Markiewicz i nieniem komisji rachunkowej złożył sprawozdanie z dochodów i rozchodów kiermaszu. Czysty dochód tej imprezy, przekazany zarządowi ochronki, wynosi 14.621.268.000 marek polskich, a więc przeszło osiem tysięcy złotych. Komitet przyjął sprawozdanie do wiadomości i uchwalił rozesłać podziękowania tym wszystkim, którzy współpracowali i darami przyczynili się do zjednania tak znacznego funduszu dla sierot wojennych w tej ochronce.

Dochody kolei. Według zestawienia z dnia 1. lipca koleje w ciągu półroczu przyniosły 288 milj. dochodu. Wydatki na eksploatację wynosiły 287 milj. Zysk więc określa się kwotą 1.017.128 zł. Pierwsze trzy miesiące dawały jeszcze deficyt: styczeń 10 milj., luty 9, marzec 1 milj. Od kwietnia dochody przekraczają wydatki. Dochód czysty w kwietniu 6,5, w maju 9,7, nawet czerwiec zazwyczaj w kolejn. martwy dał 4,2. Świadczy to o sanacji stosunków gospodarczych w kolejnictwie.

Państwowa Szkoła Piwowska w Krakowie przy Państwowej Szkole Przemysłowej (Kraków, Aleja Mickiewicza 7) rozpoczyna z dniem 1. wrze-

śnia trzeci rok istnienia. — Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Sekretariat Szkoły Przemysłowej w Krakowie.

Nr. 7. (27) miesięcznika „Mysł Wolna”, organu Stow. Wolności. Polskich w Warszawie wyszedł z druku i zawiera: J. Landau: Obrzezanie J. Baudoin de Courtenay. Zagajenie Wicem Prezydenta. M. J. Lubiecki: Reforma kalendarza i inne artykuły.

(t) Kości ludzkie w skrzyni znalezione onegdaj podczas kopania przy ul. Kołomyjskiej obok domu ubogich św. Łazarza. Policja rozpoczęła dochodzenia.

(t) 4-miesięczne niemowlę płci męskiej znalazł ogrodnik Kochanowski w krzakach pod koszarami przy ul. Terosiewicza. Niemowlę, zawinięte w perzynkę, oddano do I. komisariatu miejskiego. Matki poszukuje policja.

(t) W olbrzymim natłoku ludzi na ul. Kaźmierzowskiej skradzione wczoraj Leonowi Sprungowi portfel z dokumentami osobistymi i niewielką kwotą pieniężną.

(t) W związku z wykrytymi nadużyciami w Biurze targowym Magistratu zarządził Prezydent sejm. szkoletrum wszystkich ksiąg Biura zajmujących się ściąganiem należności gminnych. Szkoletrum przeprowadzane jest pod osobistym kierownictwem dyrektora Magistratu p. Zawistowskiego. Zrewidowano szczegółowo książki komisariatów dzielnic I, IV, i VI, i Departamentu VII. Nadużyć nie znaleziono nigdzie, co z przyjemnością stwierdzamy.

(t) W tramwaju L—D skradziono Hermanowi Pohorylcowskiemu 10 dolarów i 6 złotych, w tramwaju „8” zniknęło z kieszeni Juliana Martyniaka z Podchorodnych pow. Bóbrka 40 dolarów.

(t) Ściganie za lichwe towarową. Policja sprowadziła wczoraj do Magistratu Chieła Ostnana, rzeźnika z Komarna, który w Rzeźni miejskiej za mięso cielęcą hurtownie żądał po 1,700 ty-

sięcy zamiast 1.400 tys. Ponadto skonfi-skowano Abrahamowi Schmeierowi z Janowa 85 kg. mięsa, ponieważ tenże nie miał uprawnienia do sprzedaży.

Największa loteria fantowa. Tow. Pomoocy inwalidom wojennym w Poznaniu zorganizowało wielką loterię fantową, której dochód przeznaczono dla inwalidów wojennych. Jeden los kosztuje 3 zł., łączna wartość fantów wynosi 200 miliardów mkp. Szlachetny cel loterii zjedna zapewne poparcie społeczeństwa.

## Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:  
Czwartek 17 „Księżniczka Olala”,  
Piątek 18 „Złoty kaitan”, operetka w 3 aktach Lehara.  
Sobota 19 „Złoty kaitan”.  
Niedziela 20 „Złoty kaitan”.

Czwartek 17 lipca o g. 7 30 „Romantyczna Panna” kom. w 3 akt. Martinez-Sierra (występ M. Jednowskiego).  
Piątek 18 „Romantyczna Panna” (występ M. Jednowskiego).  
Sobota 19 „Romantyczna Panna”, (występ M. Jednowskiego).  
Niedziela 20 „Romantyczna Panna” (występ M. Jednowskiego).

Teatr Nowości zamknięty.  
Teatr Wielki gra dzisiaj we czwartek świetną operetkę „Księżniczka Olala”, przedstawienia której w polnial-wiejszego powodzenia, dobiegała jubileuszowej liczby 50-ciu. Jutro w piątek ukaże się premiera ostatniej nowości repertuaru, efektowna operetka F. Lehara „Złoty kaitan”.

Teatr Mały występuje dziś z premierą znakomitej komedii Martinez-Sierra „Romantyczna Panna”, w której rozpocznie występ świetny artysta i reżyser teatru im. Słowackiego w Krakowie p. Marian Jednowski w swej popisowej roli. Partnerką jego będzie utalentowana artystka tegoż teatru p. Stanisława Mazarekówna we wdzięcznej roli Rosario. Reżyseria spoczywa w wytrawnym ręku naszego gościa.

ZMIANA PROGRAMU I REPERTUARU od 16 bm. w Cyrku A. Korneckiego. Kółkaścicie nowych, nadzwyczajnych atrakcji cyrkowych, na czele których wybija się wspaniała tlesara kotów, psów i myszy. 4315

## SPORT.

19 P. P. O. L. — 54 P. P. (TARNOPOL) 3:0 (0:0).

Zawody o mistrzostwo D. O. K. VI. na boisku Cytadeli. Mimo przygniatającej przewagi Lwowiaczy dopiero w drugiej połowie mogli uzyskać 3 bramki i to w 17' przez Blinda, w 28' przez Drapalę i w 42' przez Aslanowicza. 54 p. b. grał cały czas defenzywnie, zaczęło się bronienie, chciał koniecznie utrzymać wynik zerowy. 19-ka jednakże uzyskała zasłużone zwycięstwo. Razgów 7:1 dla 19-ki. Sędzia p. Picheta. (Aleks.)

„Rapid” (Wiedeń) — Hasmona. 10' i 20 lipca br. odbyła się na boisku Z. K. S. Hasmona za rogatka Lyczakowska o godz. 5.30 popoł. zawody w piłce nożnej między powyższymi drużynami, które wzbudziły wśród szerokiej sfer sportowej Lwowa zrozumiałe zainteresowanie.

Przed matchem w niedzielę odbyła się zawody lekkoatletyczne z następującym programem: 1) bieg na 100 m., 2) bieg na 800 m. (Handicap), 3) skok w dal.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WOWCZAS. ODY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI. NIE ZAS JEJ POSZCZEGOLNYCH CZŁONKOW.



# OGŁOSZENIA.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA

L. cz. Lw. III. b. 677/24. Cw. III. 717/24/1. Edykt. Strona powodowa Szymon Rad we Lwowie wniosła skargę przeciw stronie pozwanej nieznanemu z miejsca pobytu Leonowi Kupferowi do L. cz. Lw. III. b. 677/24 o 550 zł. i do Cw. III. 717/24 o 1600 zł. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, celem doreczenia powyższego nakazu zapłaty ustanawia się p. dra Benjamina Grunda we Lwowie, Sykstuska 38 kuratorem, który ją będzie zastępował na jego koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. Sąd okręgowy cyw. jako handl. O. III. Lwów, dnia 8 lipca 1924. 4320-2

## UPADŁOŚCI.

Sa 3/24/16. W postępowaniu ugodo-  
wym Samuela Widricha ugodę zawartą  
dnia 27 czerwca 1924 zatwierdzono u-  
chwalałacz. Sa 3/24/16. 4313  
Sąd okręgowy cyw. Oddz. VII.  
Lwów, dnia 27 czerwca 1924.

## UZNAWANIA ZA ZMARŁYCH.

L. cz. T. IV. 84/23/11. Władysław  
Wątroba z Tuchowa, biorąc udział w  
walkach na froncie rosyjskim, dostał się  
w roku 1915 do niewoli, gdzie na tyfus  
umarł. Wydaje się przeto ogólne wez-  
wanie, aby udzielono Sądowi lub kura-  
torowi Dr. Boberowi, adwokatowi w  
Tarnowie, wiadomości o powyżzym wymie-  
nionym, Władysława Wątrobę wzywa  
się, aby przed niżej wymienionym Są-  
dem stawił się, lub w inny sposób u-  
wiadomił o swem życiu. Sąd tutejszy  
na ponowną prośbę po dniu 10. lutego  
1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmar-  
łego. 4233  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnów, dnia 6. czerwca 1924.

L. cz. T. V. 177/23/3. Jan Stejko, u-  
rodzony 1871 w Piątkowej, powiat Rze-  
szów, jako pionier na froncie włoskim,  
w jesieni 1918 oddany w szpitalu w  
Nomi. Miał umrzeć 29 października  
1918. Wdrażając postępowanie celem u-  
znania go za zmarłego zawiadomić Sąd  
o zaginionym 4279  
Sąd okręgowy.  
Rzeszów, 22 sierpnia 1923.

T. 31/24/4. Jan Dzura, urodzony w  
Doreszowie 1881 jako żołnierz austriacki  
poległ w bitwie pod Janowem w  
1914. Celem uznania go za zmarłego  
wzywa się by do pół roku od ogłosze-  
nia udzielono wiadomości o nim Sa-  
dowi. 4288  
Sąd okręgowy cywilny, Oddz. VII.  
Lwów, dnia 21 marca 1924.

T. 60/24/2. Zarządzenie postępowania  
celem uznania za zmarłego. Nikola  
Osadciów, syn Józefa, urodzony w Na-  
górzance dnia 4 stycznia 1892, był żoł-  
nierz austr. od 1914 ślad za nim zagi-  
nął. Wdrażając postępowanie celem u-  
znania go za zmarłego, wzywa się o  
powiadomienie Sądu lub dra Margulesa  
w Czortkowie do 15 stycznia 1925.  
Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Czortków, dnia 20 czerwca 1924. 4306

T. 102/23/8. Teodozja Pawlik, urodzo-  
na w Pogorzelskich 1857, wywieziona  
do Rosji zginęła od roku 1915. Celem  
uznania jej za zmarłą wzywa się, by  
do roku od dnia ogłoszenia udzielono  
wiadomości Sądowi. 4307  
Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów, dnia 15 maja 1924.

T. 76/24/4. Jan Wodziński, urodzo-  
ny w Olchowcu 1893, jako żołnierz  
austr. zginął w 1914. Celem uznania  
go za zmarłego i rozwiązania małżeń-  
stwa wzywa się by do pół roku od o-  
głoszenia udzielono wiadomości o nim  
Sądowi albo kuratorowi drowi Kaha-  
nomi, adwokatowi we Lwowie. 4308  
Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów, dnia 23 kwietnia 1924.

T. 271/23/5. Wdrożenie postępowania  
celem uznania za zmarłego. Anna  
Buga wniosła o uznanie męża Mikola-

ja Buga za zmarłego i zawartego z nim  
dnia 25 stycznia 1906 w cerkwi w Mo-  
dryczu małżeństwa za rozwiązane. Z  
zaprzysiężonych zeznań wnioskodaw-  
czyni i poświadczenia Urzędu gminne-  
go w Soleu z 8 stycznia 1924 wynika, że  
Mikołaj Buga jako żołnierz armii au-  
striackiej wyruszył w roku 1915 na  
front włoski. Ostatnią wiadomość nade-  
słał w r. 1916 lub 1917 i od tego czasu  
niema o nim żadnej wiadomości, zacho-  
dzi zatem domniemanie że nie żyje. Na  
podstawie ustawy z 31 marca 1918 N.  
128 Dzpp. wdraża się postępowanie ce-  
lem uznania za zmarłego Mikołaja Buga  
i zawartego z nim małżeństwa za roz-  
wiązane. Wydaje się przeto ogólne we-  
zwanie aby udzielono Sądowi lub kura-  
torowi i obrońcy węzła małżeńskiego  
drowi Marianowi Szanserowi adw. w  
Samborze wiadomości o powyżzym wymie-  
nionym. Sąd tutejszy na ponowną pro-  
śbę po dniu 1 stycznia 1925 rozstrzygnie  
o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu  
małżeństwa. 4310

Sąd okręgowy, Oddział V.  
Sambor, dnia 12 maja 1924.

L. cz. T. 49/24/3. Wdrożenie postę-  
powania celem uznania za zmarłego.  
Olga Stecula wniosła o uznanie męża  
Teodora Steculy za zmarłego i zawar-  
tego z nim dnia 11 lutego 1912 w cer-  
kwi w Gajach Niżnych małżeństwa za  
rozwiązane. Z zaprzysiężonych zeznań  
świadka Wasyła Steculy, wnioskodaw-  
czyni i poświadczenia gminy w Gajach  
Wyżnych z 23 stycznia 1924 wynika,  
że Teodor Stecula został w sierpniu  
1924 powołany do armii austriackiej i  
wyruszył na front rosyjski. Od tego  
czasu niema o nim żadnej wiadomości,  
zachodzi więc domniemanie, że nie żyje.  
Na podstawie ustawy z 31 marca 1918  
Nr. 128 Dzpp. wdraża się postępowanie  
celem uznania za zmarłego Teodora Ste-  
culy i zawartego z nim małżeństwa za  
rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne  
wezwanie aby udzielono Sądowi lub ku-  
ratorowi p. dr. Marianowi Szanserowi  
adw. w Samborze, którego równocze-  
śnie mianuje się obrońcą węzła małżeń-  
skiego wiadomości o powyżzym wymie-  
nionym. Sąd tut. na ponowną prośbę po  
dniu 1 grudnia 1924 rozstrzygnie o u-  
znaniu za zmarłego i rozwiązaniu mał-  
żeństwa. 4311  
Sąd okręgowy, Oddział V,  
Sambor, dnia 21 kwietnia 1924.

## FIRMY.

Firm. 949/24. B. II. 162. Wpis do re-  
jestru handlowego firmy spółkowej. Do  
rejestru oddział B. wciągnięto, co nastę-  
puje: Siedziba firmy: Kraków, Brzmie-  
nie firmy: „Altesse-Wisła”. Fabryka  
tutek i bibulek papierowych, Spółka ak-  
cyjna. Po niemiecku: „Altesse-Wisla”,  
Zigaretten-papier u. Hülzenfabrik, A. G.  
Przedmiot przedsiębiorstwa: a) wyrób  
papierów cygaretowych i wszelkich  
innych gatunków papieru i handel tymi  
artykułami, b) wykonywanie wszelkich  
robót wchodzących w zakres prze-  
mysłu papierowego na własny lub ob-  
cy rachunek, udział w Spółkach i przed-  
siębiorstwach takiego samego lub po-  
dobnego zakresu działania, nabywanie  
akcji lub udziałów takich przedsię-  
biorstw, c) nabycie przedsiębiorstw  
„Altesse”, Fabryka tutek cygaretowych  
w Bielsku, oraz przedsiębiorstwa „Wi-  
sła”, Fabryki tutek cygaretowych oraz  
przetworów papierowych w Krakowie,  
d) wykonywanie wszelkich interesów,  
mających związek z czynnościami pod  
a), b) i c) wymienionymi, jakoteż za-  
kładanie i prowadzenie wszelkich w  
związku z nimi będących pomocniczych  
ubocznych zakładów i interesów podług  
obowiązujących przepisów ustawowych.  
Forma Spółki: Spółka akcyjna, oparta  
na statucie, zatwierdzonym postanowie-  
niem Ministrów przemysłu i handlu o-  
raz skarbu z daty Warszawa, 28. sty-  
cznia 1924 r., uchwalonym na Walnem  
Zgromadzeniu organizacyjnym dnia 22.  
kwietnia 1924 i, rep. 2965. Czas trwania  
spółki: nieograniczony. Kapitał akcyj-  
ny: 25.000 złotych podzielonych na  
2.500 akcji, każda po 10 złotych, pełno-  
wplaconych i na okaziciela opiewają-  
cych. Podpis firmy: pod pieczęcią lub  
wypisaną nazwą Spółki podpisza się  
własnoręcznie: a) dwaj członkowie Ra-  
dy zawiadowczej, b) albo też jeden

członek Rady zawiadowczej i jeden pro-  
kurent, c) albo też obaj prokurenci. Zar-  
ząd Spółki tworzy Rada zawiadowcza,  
do której wybrani zostali: 1) Dr. Ry-  
szard Hohnig, prezydent Banku Depo-  
zytowego, Wiedeń I., Wipplingerstrasse  
Nr. 3, 2) Berta Oberlander, prywatna,  
Wiedeń O. Rennweg 79/81, 3) Hr. Wła-  
dysław Potulicki, właściciel dóbr w  
Krakowie, Wolska 6, 4) Stanisław Na-  
tansohn, Warszawa, ul. Traugutta Nr.  
5, 5) Henryk Gutter, dyrektor tartaku,  
Bydgoszcz Fordon, 6) Dr. Dawid Wist-  
reich, przemysławiec w Krakowie, Dłu-  
ga 17, 7) Dr. Józef Schnabl, przemysła-  
wiec, Wiedeń XIX, Puffangasse Nr. 1,  
8) Hilda Bleier, prywatna, Wiedeń  
XIX, Silberg 43, 9) Dr. Adolf Meisels,  
adwokat w Krakowie, Potockiego Nr. 7,  
10) Dr. Rudolf Beres, sekretarz Izby  
Handlowo-Przemysłowej w Krakowie,  
Długa Nr. 1, 11) Józef Scheuer, przemy-  
sławiec, Kraków, ul. Zwierzyniecka  
19, 12) Henryk Scheuer, kupiec, Kraków,  
ul. Długa M. 17. Ogłoszenia Spółki ob-  
wieszczone będą w „Monitorze Pol-  
skim”, w dzienniku „Czas” w Krako-  
wie i w „Kurierze Polskim” w War-  
szawie, Dzień wpisu 4. czerwca 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.  
Kraków, dnia 31. maja 1924. 4181

Firm. 494/24. A. III. 217. Wpisano  
do rejestru Oddział A: Siedziba i firma:  
Siedziba i firma: Dom handlowo - ko-  
misyowy Bromberg i Ska, Handel papie-  
ru i przyborów szkolnych oraz materia-  
łów piśmiennych w Krakowie ul. Kole-  
tek 7. Wystąpił jawny spółnik Adolf  
Hoffmann, na miejsce jego wystąpił jako  
jawny spółnik Berl Halpern, kupiec w  
Krakowie ul. Topolowa 36. Przedmio-  
tem przedsiębiorstwa będzie odtąd: hur-  
towny handel towarów kolonialno-spoży-  
wczych. W następstwie tego z brzmie-  
niu firmy eliminuje się słowa: Handel  
papieru i przyborów szkolnych oraz  
materiałów piśmiennych, natomiast wpł-  
suje się w miejsce nich słowa: Hurto-  
wny handel towarów kolonialno-spoży-  
wczych. Postanowienie o zastępstwie  
spółki na zewnątrz podpisywania firmy  
pozostałe niezmienione. Dzień wpisu: 15  
kwietnia 1924. 4175  
Sąd okręgowy cyw. jako handl., O. II.  
Kraków, dnia 8 kwietnia 1924

Firm. 848/24. A. IV. 69. Wykreślenie  
firmy: Z rejestru Oddział A: wykreślo-  
no: Siedziba firmy: Kraków, Plac Ma-  
tejski 1. 6. Brzmienie firmy: Alojzy Bam-  
binek. Przedmiot przedsiębiorstwa: hur-  
towny handel drzewem skutkiem zwi-  
nięcia przemysłu. Dzień wpisu: 20 maja  
1924. 7178  
Sąd okręgowy cywilny, Oddz. II.  
Kraków, dnia 19 maja 1924.

Firm. 61/24. Rg. C I 257. Wpis fir-  
my spółkowej. Do rejestru Oddział C.  
wciągnięto: Siedziba firmy Stanisła-  
wów. Brzmienie firmy: spółka z ogra-  
niczoną odpowiedzialnością w Stanisła-  
wowie A. Herm. Fränkel i Synowie. Ska-  
dy żelaza M. Seinfeld i Fränkel; po ni-  
emiecku: Gesellschaft mit beschränkter  
Haftung im Stanislaw A. Herm. Fränkel  
& Söhne, Eisenhof M. Seinfeld und Frän-  
kel. Czas trwania spółki: nieograniczo-  
ny. Stosunki prawne spółki. Spółka o-  
piera się na konwencie spółki z daty  
Stanisławów 20 lutego 1924 zawartym  
w tonie akta notarialnego do i, rep.  
6018. Przedmiot przedsiębiorstwa: kup-  
no i sprzedaż tak na własny rachunek,  
jak i na rachunek trzeciego, dalej po-  
średniczenie w sprzedaży i sprzedaż  
komisowa wszelkiego rodzaju produk-  
tów metalowych i im pokrewnych ar-  
tykułów oraz zakładanie, dzierżawienie  
i prowadzenie lub branie udziału i pro-  
wadzenie fabryk takichże lub ich po-  
krewnych produktów, jak wogóle pro-  
wadzenie wszelkich interesów słu-  
żąc-

cych celem spółki. Kapitał zakładowy  
wynosi cztery miliony (4.000.000.000)  
Mp. w całości wpłacony. Spółka ma  
dwóch zawiadowców, na których wy-  
brano Bernarda Törbka dyrektora we  
Lwowie ul. Kazimierzowska 22 i Seliga  
Friedmanna kupca w Stanisławowie ul.  
Petusza 26. Podpis firmy następuje kol-  
lektywnie w ten sposób, że pod wyci-  
śniętym stampilją, wydrukowanym lub  
przez kogokolwiek wypisanem brzmie-  
niem firmy wypiszą swe nazwiska albo  
dwaj zawiadowcy, zasadniczo jednak  
po jednym z każdej grupy, albo też je-  
den zawiadowca z prokuryzystą z do-  
datkiem wskazującym na prokurę. Dzień  
wpisu: 9. kwietnia 1924

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.  
Stanisławów dn. 20 marca 1924. 4155

Firm. 276/24. Dnia 21 maja 1924 przy  
firmie spółkowej „Polski Bank Przemys-  
łowy” filja w Warszawie wpisano:  
Dotychczasowych Dyrektorów dr. Mar-  
cyna Szarskiego i Dr. Zdzisława Słusz-  
kiewicza, Tadeusza Filipiego, Dra Pe-  
łksa Marimowicza i Dra Wilhelma  
Krzysztonia — wykreśla się jako Dyre-  
ktorów. Tadeusz Winiarz, dotychcza-  
sowy zastępca Dyrektora w Krakowie,  
mianowany został dyrektorem. Maksy-  
milian Abramowicz i Stanisław Dusz-  
czyński w Warszawie, Eugeniusz Har-  
czak we Lwowie, Rudolf Szewy w Lo-  
dźi, Jan Dronka w Krakowie mianowa-  
ni zostali zastępcami dyrektorów. 4253  
Sąd okręgowy, Oddział V.  
Rzeszów, dnia 15 maja 1924.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenta:  
oficerską książkę służby wojskowej,  
wydaną przez P. K. U. Lwów, kartę  
przydziału wojennego z 26 pp. oraz  
kartę na broń, wydaną przez Dyrek-  
cję Policji we Lwowie. Zasacki Józef,  
Sykstuska 58 a. I. p. 4312

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację  
służbową Nr 3267 wydaną przez K.  
P. P. VIII. okręg Lwów i książkę  
wojskowa wraz z dokumentami po-  
droży przod. policji śledczej Jar  
Kusziak. 4318

## KONKURS.

Śląski Urząd Wojewódzki w Ka-  
towicach ogłasza

### KONKURS

na wakującą posadę lekarza we-  
terynaryjnego w Wydziale Rolni-  
ctwa i Dóbr państwowych w Ka-  
towicach.

Z posadą związane są pobory  
VIII względnie VII grupy przewi-  
dzianej ustawą o uposażeniu fun-  
kcyjnarjuszy państwowych i woj-  
ska z 29. października 1923 r. Dz.  
Ust. Rzp. No. 116 poz. 924 zale-  
żnie od osobistych kwalifikacji.

Do podania, które kompetenci  
mogą wnosić do dnia 25. lipca  
1924, należy dołączyć w orygina-  
łach lub wierzitelnych odpisach:

- 1) metrykę urodzenia,
- 2) świadectwa ukończonych stu-  
djów,
- 3) poświadczenie obywatelstwa  
polskiego,
- 4) świadek wo lekarza urzędo-  
wego,
- 5) curriculum vitae. 4219

W o j e w o d a :  
BILSKI m. p.



## WYSIWNİ HERBACIANE

Z NAJLEPSZYCH GATUNKÓW HERBAT  
CEYLONSKICH I CHIŃSKICH — POLECA

HANDEL HERBATY I KAWY 4314

EDMUNDA RIEDLA  
LWÓW, ulica RUTOWSKIEGO liczbą 3.

Prenumerata bez odosłania miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odosłaniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja  
czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych  
należycie nie przyjmuje się — Rękopisów Redakcja i Administracja niezwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Należytość pocztowa opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebasiewicz.